nastère de St-Laurent, où figure Bertrand |— Bernard] 

évêque d'Avignon. 

SuanES, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 76" (in Archivio eccl. 

Avinion.). NoucviEn, Hist. église Avignon, 81. FonwERY, Ill, 87. 

446 Orange, 14 avril 1233. 

Prêt de 8750 sols à Bernard, évéque d'Avignon. 

| nomine Domini nostri Jhesu Xpisti, anno Incarna- + 

tionis ejusdcm M*CC^XXX'IIIe, octavo decimo ka- 

lendas maii, regnante Frederico Romanorum impera- 

tore, dom. Willelmo de Baucio Aurasice principe, dom. 

R. Moteto preceptore tenente dominium Hospitalis in 

Aurasica, dom. A[mico] ejusdem civitatis episcopo, no- 

tum sit omnibus modernis hominibus et futuris quod 

nos Bernardus, Dei miseratione Avinion. ecclesie epis- 

copus, confitemur et cognoscimus vobis Raimundo Fa- 
bro et Petro Fabro granaterio et Petro Fabro feraterio, 

nos pro comuni necessitateecclesie et episcopatus nos- 

tri Avin. habuisse et recepisse a vobis tantam de bonis 

vestris mobilibus que computantur vir. milia et pccr. 

sol. Raimund. ex causa mutui, de quibus vin. milibus et 

pc sol. R. habemus et tenemus nos plenarie pro pac- 

catis, renuntiantes super hoc exceptioni non numerate 

vel non solute'peccunie, et exceptioni rei non tradite 

vel non mensurate, et omni alii exceptioni juris vel facti 

que nobis et dicte ecclesie nostre in hoc competere 

posset. Predictam enim summam scimus in rei veri- 

tate et cognoscimus in utilitate dicte ecclesie et epis- 
copatus nostri Avin. fore versamet versam durasse. Pre- 
dictos igitur vur. milia et pccr. solidos Raimund. pro- 

mittimus solvere. vobis Raimundi Fabro et Petro Fa- 

bro granaterio et Petro Fabro feraterio supradictis vel 

vestris vel cuilibet vestro fideli de mandatorio ad Pas- 

cha proxime venturum (23 avril 1234). Et si tunc non 
satisfieret vobis de dicta summa in integrum, promiti- - 

mus vobis reddere omne dampnum et expensas quod 

et quas faceretis pro dicta summa mutuanda ultra ter- 
minum supradictum, et de illo dampno et expensis 

crederemus vobis in vestro simplici verbo, absque alia 

probatione ; et quod ita teneamus et atendamus et ob- 

servemus et impleamus universaliter et singulariter et 

contra non veniamus in toto velin aliquo bona fide sine 

dolo etfraude sub obligatione omnium bonorum dicte 

ecclesie nostre in fide nostra plevita per stipulationem 

sollempnem promittimus ; renuntiantes specialiter ac- 

tioni in factum et doli, beneficioque restitutionis in inte- 

grum, per quod domus religiose solent multociens su- 

blevari, et omnialii legi et omni juri canonico et civili, 

divino vel humano, ordinario vel extraordinario aut 

consuetudinario, scripto vel non scripto, promulgato 

seu promulgando, nobis et dicte ecclesie nostre com- 
petenti vel competituro. Et insuper damus vobis red- 

ditores et paccatores de dicta summa et juratores os- 

tagiorum tenendorum homines nostros infrascriptos 

de Castro novo Calcernerio et de Biturrita, quemlibet 

in solidum : scil. de Castro novo Martinum Barbari- 

num, Ugonem Bescarellum, Giraudum Brunum, Pon- 

cium Leonem, Durantum Balneolis, Willelmum Bar- 

barinum, Raimundum Barbarinum, Willelmum Julia- 

num, Willelmum Atulfum, Bertrandum Magistrum, Is- 

nardum Berengarium ; et de Biturrita Raimundum 

Johannem, Rostagnum Rostagnencum. Giraudum Ros- 

tagnencum, Petrum Laurencium, Rostagnum Damia- 

num, Bermundum de Montiliis,Isnardum Fabrum, Gi- 

raudum Garinum, Willelmum Recubran, Petrum Ju- 

lianum, Johannem Gaufredum. Et etiam damus vobis 

alios fidejussores qui obligabunt vobis omnia bona sua 

pro dicta summa ;scil. Gaufredum Willelmum, mili- 

tem, et Berengarium Raimundum, militem, quemlibet 
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in solidum. Et ego Martinus Barbarinus et ego Ugo 

Bescarellus et ego Giraudus Brunus et ego Poncius 

Leo et ego Durantus Balneolis et ego W. Barbarinuset 

ego Raimundus Barbarinus et ego W. Julianus et ego 

W. Atulfus et ego Bertrandus Magister et ego Isnardus 

Berengarius, nos omnes de Castro novo Calcernerio, et 

ego Raimundus Johannes etego Rostagnus Rostagnen- 

cus et ego Giraudus Rostagnencus etego Petrus Lauren- 

cius et ego Rostagnus Damianus et ego Bermundus de 

Montiliis et ego Isnardus Faber et ego Giraudus Garinus 

etegoW.Recubran etego PetrusJulianusetegoJohannes 

Gaufredus, nos omnes de Biturrita, constituimus nos 

redditores et paccatores vobis, Raimundo Fabro et Pe- 

tro Fabro granaterio et Petro Fabro feraterio et vestris 

in predictis vir. milibus et pccr solidis Raim. ad ter- 
minum supradictum persolvendis, quisque in solidum 

pro dom. episcopo supradicto et ecclesia Avin., et om- 

nia bona nostra vobis inde obligamus et non defende- 

remus nos pro parte neque ullaalia ratione, inmo renun- 

tiamus super hoc beneficio pacis et partis et nove cons- 

titutionis et epistole divi Adriani et quadrumestibus 

induciis et xx. dierum dilationi et omni consuetudini 

nove et veteri, et illilegi de duobus reis debendi et spe- 

cialiter illi legi que dicit principalem prius debitorem 

debere conveniri quam intercessorem, et omni alii juris 

et legum auxilio quod nobis occasione ecclesie aut per- 

sone nostre competere posset. Et insuper promitimus 

bona fide nos venire in civitate Aurasica tenere ibi os- 

tagia vobis, si non satisfieret vobis de dicta summa in 

integrum ad terminum supradictum, et de ostagiis illis 

non exiremus cum nostris pedibus vel alienis nisi cum 

vestra voluntate et assensu, donec de toto debito su- 

pradicto vobis satisfieret in integrum ; et postquam te- 
nuerimus vobis ostagia per .xv. dies vel si nollemus 

tenere ex quo .xv. dies essent transacti ultra terminum 

supradictum, annuimus vobis et concedimus ut possi- 

tis nos compellere in omnibus bonis nostris ad solven- 

dum debitum supradictum quod non possimus nos 

propter ostagia excusare. Et quod ita attendamus et 

teneamus et observemus et impleamus universaliter et 

singulariter et contra non veniamus in toto vel in ali- 

quo ullo excogitato juris ingenio, bona fide sine dolo 

et fraude per stipulationem sollempnem promitimus et 

tactis sacrosanctis Euvangeliis juramus. Et ego Gaufre- 

dus Willelmus et ego Berengarius Raimundus, milites 

Avin., obligamus omnia bona nostra vobis Raimundo 

Fabro et Petro Fabro granaterio et Petro Fabro ferate- 

rio et vestris pro prediclis .vin. milibus et nccr. sol. 

R. ad terminum supradictum persolvendis quisque 
in solidum et non defenderemus vobis bona nostra pro 

dicto debito statutis pacis aut beneficio partis vel nove 

constitutionis neque ulla alia ratione, inmo renuntia- 

mus super hoc omnibus legibus et beneficiiset juribus 

quibus redditores supradicti renuntiaverunt superius, 
excepta lege que facit mentionem de principali prius 
conveniendo et excepla lege de duobus reis debendi. 

Factum fuit hoc apud Aurasicam, in viridario ecclesie 

Sancti Eutropii. Testes sunt : W. Florennus, Petrus 

Petitus, Ricavus Camareti, Bertrandus Maisone, Ebar- 

dus, Stephanus Alvernacius, Petrus Basterius. Et ego 

. W. Richerius, Aurasice notarius publicus, qui ad hoc 
presens interfui et mandato utriusque partis hanc car- 

tam scribi feci et bulla dominorum Aurasice sigillavi 

et hoc signo meo eam signavi (seing). 

Arch. Vatic. Instr. Miscell. caps. I, n° 43. Trous d'attache de la 

bulle. *L.-H. LABANDE, Avignon au XIIT s., Zoen, 370 (dont copie). 

447 

Reconnaissance de Raimond-Bérenger, comte et mar- 

quis de Provence, à Bernard, évéque d'Avignon. 

Châteaurenard, 7 mai 1233, 

y nomine Domini nostri Jhesu Xpisti. Anno ejusdem 

| secundum carnem M°CC°XXX°II1°,scilicetnonis maii. 

Nos R. Berengario, Dei gratiaillustris comes et marchio 

Provincie, et comes Forcalcherii, confitemur, et in ve- 

ritate recognoscimus vobis domino Bernardo], eadem 

gratia ^vinionen. episcopo, dominum Ildefossum, olim 

patrem nostrum, pignori obligasse dom. R. quondam 

predecessori vestro, pro vr. milibus sol. Raimunden- 

sium bonorum, cavalcatas quas ipse pater noster ha- 

bebat. et alii predecessores nostri habuerant, in cas- 

tro de Novis, et in castro de Berbentana ; quam peccu- 

niam supradictam idem paler noster a prefato prede- 

cessore vestro habuit et recepit; sic quod inde se te- 

nuit pro paccato ; et sic nos vobis debemus peccuniam 

supradictam. Nunc autem convenimus sic vobiscum, 

quod acceptis insuper a vobis vin". milibus sol. quos 

' super cavalcatis predictis mutuo nobis dedistis, et rea- 

liter nobis, seu nostris creditoribus, noslro nomine et 

mandato, solvistis et tradidistis, sic quod tenemus nos 

inde pro paccalis, exceptioni non numerate peccunie, 

seu non recepte, renunciantes, predictas cavalcatas, et 

jus quod pro ipsis cavalcatis in locis nobis competit 

memoratis, nunc de novo, pro xum". milibus sol. 

Raimundensium novorum, computatis in ipsa summa 

predictis vi. milibus sol., pignori obligamus. Si vero 

antequam predictam pignus redimatur, monetam Rai- 

mundensium novorum improbari, vel lege, vel pon- 

dere, vel cursu, viliorem esse contigerit, solvemus vo- 

bis, vel successoribus vestris, pro singulis Lxxxv. sol. 

singulas marchas argenti boni et fini, et legitimi. Quic- 

quid autem probari posset vos, vel vestros predecesso- 

res habuisse, vel vos, vel successores vestros, ulterius 

percipere, vel habere, de jure nostro, ratione seu occa- 

sione pignoris antedicti, illud mera liberalitate, et spon- 

tanea voluntate nostra, donatione simplici inter vivos, 

donamus vobis in perpetuum, et laudamus. Ut autem 

pignus predictum, quamdiu ipsum tenuerilis obliga- 

tum vobis, et successoribus vestris, et ecclesie Avinio- 

nen, salvemus et deffendamus ab omni controversia et 

interpellante, et contra vos, vel ecclesiam memoratam, 

nullo unquam tempore, veniamus, occasione pignoris 

memorati, vel donationis supradicte, bona fide, per so- 

lemnem stipulationem, fide nostra. requisita, et plevita, 

et manu vestra tacta, promittimus ; et nos, et omnia 

bona nostra ex hoc vobis, et predicte Avinionen. eccle- 

sie, et vestris successoribus, obligamus ; omni excep- 

tioni, et juris auxilio, civili et cannonico, nobis compe- 

tenti et competituro et quadrimestris tem poris, et xx". 

dierum induciis, renuntiantes. Et nos Bern. Avinionen. 

episcopus antedictus, bona fide, vobis dom. R. Berenga- 
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rio, comiti memorato, per nos, et per successores nos- 

tros, promittimus quod quandocunque, vos vel succes- 

sores vestri, vel alius nomine et mandato vestro, nobis, 

vel nostris successoribus, restitueritis in solidum, et 

solveritis predictos xim. milia sol., in modum predic- 

tum, nos, vel successores nostri, restituemus vobis, vel 

successoribus vestris, cavalcatas predictas, liberas et 

immunes, sine aliqua questione. Factum fuit hoc apud 

Castrum Rainardum, in solario staris Gaufridi de Cas- 

tro Rainardo; in presencia domini Johannis Tolonen- 

sis episcopi. Testes alii affuerunt, B. Rostagnus, Avi- 

nionen. prepositus, B. de Petra Alba, Rostagnus de Co- 

doleto, B. Vilelmus, G. Jaucelinus, Augerius, judex 

Provincie, Rainetus, W. de Cotiniaco, Albeta, P. Auge- 

rius, Aimericus et Ricavus de Taraschone, et G. Vilel- 

mus, Hugolenus, Guersus de Castro Rainardo, R. Tira- 

cia, R. Vilelmus. R. de Orgono, milites, Hugo Ber- 

mundus, ecclesie Castri Rainardi, Hugo Robaudus, ec- 

clesie Sancti Honorati, Jordanus, ecclesie de Novis, 

priores, et pluresalii. — Item, eodem die et loco, nos R. 

Berengarius, Dei gratia illustris comes et marchio Pro- 

vincie, et comes Forcalcherii, confitemur, et in veritate 

recognoscimus, vobis dom. Bern. eadem gratia Avinio- 

nen. episcopo, predecessores nostros predecessoribus 

vestris obligavisse, pro c. marchis argenti, valentibus 

x. milia sol. Raimundensium novorum, albergam quam 

ipsi predecessores nostri habebant in castro de Novis, 

et jus quod ratione ejusdem albergue in castro habe- 

bant pariter memorato. Nunc autem convenimus sic 

vobiscum, quod pignus predictum vobis, et per vos 

Avinionen. ecclesie. confirmamus. Donantes vobis, 

mera et spontanea liberalitate, et voluntate nostra, 

quicquid vos, vel predecessores vestri, de predicto pig- 

nore, quantumlibet hactenus habuistis, vel ulterius 

vos, vel successores vestros, habere contigerit. Ipsum 

itaque pignus, cum toto jure suo, nos vobis, et succes- 

soribus vestris, quamdiu ipsum tenueritis obligatum 

jure salvaturos ab omni controversia, et interpellante ; 

et contra vos, vel ecclesiam memoratam, nullo unquam 

tempore ventüros, occasione. pignoris memorati, vel 

donationis supradicte, bona fide, per sollemnem stipu- 

lationem, fide nostra requisita, et plevita, et manu ves- 

tra tacta, promittimus ; et nos, et omnia bona nostra, 

ex hoc vobis, et predicte Avinionen. ecclesie, et vestris 

successoribus, obligamus, omni exceplioni, et juris 

auxilio, nobis competenti et competituro, et quadru- 

mestris temporis, et xx. dierum induciis, renuntiantes. 

Si vero, antequam predictum pignus redimatur, moneta 

Raimundensium novorum reprobari, vel lege, vel pon- 

dere, vel cursu, viliorem esse contigerit, solvemus vo- 

bis, vel successoribus vestris, pro singulis rxxxv. sol., 

singulas marchas argenti. boni, fini, et legitimi. Et nos 

Bern. Avinionen. episcopus antedictus, bona fide, vobis 

dom. R. Berengario, comiti memorato, per nos, et per 

successores nostros, promittimus, quod quandocun- 

que, vos vel successores vestri, vel alius nomine et 

mandato. vestro, nobis, vel nostris successoribus, resti- 

tueritis in solidum, et solveritis predictos x. mil. sol., 

in modum predictum, nos vel successores nostri, res- 

tituemus vobis, vel vestris successoribus, albergam 

predictam, liberam etimmunem, sine aliquaquestione. 
Testes suprascripti interfuerunt. Ego Bertrandus de 

Ponte, notarius, auctoritate et mandato dom. episcopi, 

cartam presentem bulla ipsius bullavi. Et ego Raimun- 

dus, publicus notarius a dom. R. Berengario, illustri 

comite Provincie institutus, qui mandato ipsius prefati 

dom. comitis, hanc cartam scripsi, ethocsignum meum 

apposui. Et ego Bert. Guillelmus, judex prefati dom. 

comitis Provincie, his omnibus premissis presens in- 

terfui, et de speciali mandato dom. comitis, presentem 

cartam bulle ipsius munimine roboravi, et suscripsi. 
Cor mundum crea in me, Deus. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 323. orig. parch., les sceaux 

manquent, > chartesen un seul parch. ; B. 320, copie aussi sur un 

seul parchemin. Gallia christ. noviss. V, 167. Fornery, III, 88. La- 
BANDE, Avignon au X//1* s., Ah. 

448 Châteaurenard, 7 mai 1233. 

CARTA DOMINI COMITIS PROVINCIE SUPER RECOGNITIONE 

DONACIONIS DE VERQUERIIS FACTA Bw. EPISCOPO 

AVINIONIS. 

oTUM sit omnibus quod anno Domini M.CC. XXXIII, 

N scil. nonis maii. Nos Raimundus Berengarius, Dei 

gratia illustris comes et marchio Provincie etcomes For- 

calquerii, recognoscimus et in veritate profitemur vobis 

dom. B[ernardo| Avinionen. episcopo quod Ildefossus 

rex Aragonum, quondam avus noster, recognovit Gau- 

frido Avinionen. episcopo, quod Ildefossus pater suus, 

abavus noster, pro servitio magno quod dictus Gau- 

fridus sibi et fratri suo in multis fecerat et exhibuerat, 

concessit et dedit perpetuo eidem Gaufrido et succes- 

soribus suis et ecclesie Avinion., albergam et domi- 

nium, et quicquid ad eum pertinebat vel pertinere de- 

bebat, in villa de Verqueriis et territorio ejus, cum 

omnibus appendiciis suis ; cognoscens, et confirmans, 

et laudans perpetuo predicto Gaufrido et successori- 

bus ejus, et ecclesie Avinionen., donum predictum. Et 

ut omnia predicta teneret. et nulla ratione infringeret, 

predicto Gaufrido episcopo promisit, et accepit eum 

in fide sua. Et nos R. Berengarius, comes predictus, 

donum predictum de Verqueriis et territorio ejus, cum 

omnibus appendiciis suis, vobis B. Avinionen.episcopo, 

et successoribus vestris, et ecclesie Avinionen., confir- 

mamus et laudamus perpetuo. Et ut omnia predicta te- 

neamus et nulla ratione infringamus, vobis B. epis- 

copo memorato et successoribus vestris, et ecclesie 

Avinion., promittimus, et vos in fide nostra accipimus. 

Factum fuit hoc apud Castrum Rainardum, in solario 
staris Gaufridi de Castro Rainardo, in presentia dom. 

Johannis Tolonen. episcopi. Testes alii affuerunt, Bt. 

Rost., Avinion. prepositus, B. de Petra Alba, Rost. de 
Codaleto, Bt. Guillelmus, Gaufridus Jaucel., Adge- 

rius, judex Provincie, Rainetus, Willelmus de Coti- 

niaco. Albeta, Pe. Augerius, Aimericus et Ricavus de 

Tarascone, Gaufridus Guillelmus, Ugolenus, Guersus 

de Castro Rainardo, R. Tyracia, Rost. Guillelmus, et 

R. de Orgon, milites, Ugo Bermundus ecclesie Castri 

Rainardi, Ugo Robaudus ecclesie Sancti Honorati, 
Jordanus ecclesie de Novis, priores, et plures alii. Et 

ego Bt. Guillelmus, judex prefati dom. comitis Pro- 
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vincie, his omnibus premissis presens interfui et de 
speciali mandato dom. comitis presentem cartam 

bulle ipsius munimine roboravi, et subscripsi. Cor 
mundum crea in me, Deus. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 323, orig. parch., sans sceau. 

Fornery, III, 87-8. Gallia christ. noviss. V, 168. 

449 15 octobre 1233. 

Lettre de Grégoire IX à l'évêque d'Avignon, lui man- 

dant de terminer dans trois mois un différend entre 

l'abbé de St-Gilles el. l'archevéque d'Arles au sujet du 

monast. de St-Gervais de Fos. — Ex parte. 

Gallia christ. nova, VI, 492 ; noviss. IIl, 981. Gotrrrox, Bull. de St- 
Gilles, 119-20. 

450 . Fin de 12533. 

Gaspard de Laudun (Loudon), fils de Bertrand, préte